
 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 3 MARZO 2020 
 
Oggetto: Rinnovo servizio annuale dominio e hosting sito web “rallydelsalento.eu”  

Procedura in economia/affidamento diretto  
Smart CIG Z532C4E7AF. - 

  
 

PREMESSO CHE:  

− il Consiglio Direttivo ha ratificato la delibera presidenziale n.23 del 21 ottobre 2019 
relativa all’iscrizione al calendario sportivo nazionale 2020 del 53° Rally del Salento e 
del 3°Rally del Salento storico;   

− il Rally del Salento è iscritto per il 2020 nel Campionato Italiano WRC e che la 
“comunicazione online” è ritenuta di principale importanza, nonché espressamente 
richiesta dalle esigenze organizzative dei Campionati Automobilistici di Aci Sport; 

− tra i compiti statutari della Federazione ACI e degli AA.CC. locali c’è la diffusione della 
cultura dello sport, attraverso la promozione delle attività sportive automobilistiche, 
esercitando al riguardo i poteri sportivi riconosciuti dalla Fédération Internationale 
dell’Automobile - F.I.A;  

− l’art. 12 del “Regolamento di organizzazione e funzionamento delle attività sportive 
dell’ACI”, in base al quale gli Automobile Club sono le Delegazioni Provinciali e locali 
della Federazione Sportiva per lo Sport automobilistico italiano, a cui viene affidata la 
cura della promozione locale dell’attività sportiva automobilistica sulla base dei piani e 
programmi indicati dalla Giunta Sportiva nazionale;  

DATO ATTO che si rende necessario utilizzare un sito ufficiale dedicato al “Rally del Salento” e 
che il dominio www.rallydelsalento.eu”  è quello utilizzato anche nel 2019, con soddisfazione 
del servizio offerto dalla ditta Consolidati di Michele Antonio Chimienti s.a.s.; 

CONSIDERATO che il cambio del dominio comporterebbe una perdita di contatti e di follower 
con conseguente calo di visibilità della manifestazione e dunque di ritorno d’immagine per 
l’Ente;  

ACCERTATO che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle Convenzioni di 
Consip S.p.A.; 

VISTA la proposta di rinnovo del servizio, agli atti prot. ACLE/000540/20 del 03/03/2020, del 
dominio www.rallydelsalento.eu, in scadenza il 04/03/2020, della ditta Consolidati di Michele 
Antonio Chimenti S.a.s. con sede in Manduria (TA) alla via Oria, 1 – P.IVA 02634790733, per il 
quale il costo rimane invariato rispetto al 2019;  

VISTI: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

http://www.rallydelsalento.eu/


• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2020, approvato con delibera 
n. 44 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2019, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 €. non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €. IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
sotto soglia; 

RILEVATA la congruità del prezzo praticato dalla ditta Consolidati di Michele Antonio Chimenti 
S.a.s. con sede in Manduria (TA) alla via Oria, 1 – P.IVA 02634790733, in quanto la medesima è 
in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato ed invariato rispetto a quello del 2019; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico e che la ditta risulta priva 
di annotazioni sul Casellario ANAC; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovo del dominio ed hosting www.rallydelsalento.eu in 
quanto funzionale e necessario per la comunicazione e promozione locale dell’attività sportiva 
automobilistica sulla base dei piani e programmi indicati dalla Giunta Sportiva nazionale; 

RITENUTO di rinnovare e dunque affidare il servizio al suddetto operatore economico per 
l’importo di €. 124,00 IVA esclusa; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b) e comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010 art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’incarico di collaborazione della dott.ssa Teresa E. Sambati, con il Direttore 
Compartimentale Area Centro Sud e Direttore ad Interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, 
giusto provvedimento del Segretario Generale prot. aoodir022/0000062/20 del 08/01/2020; 

http://www.rallydelsalento.eu/


VISTA la delega conferita alla dott.ssa Teresa E. Sambati, dal Direttore Compartimentale Area 
Centro Sud e Direttore ad interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, con provvedimento del 
09/01/2020 prot. aoodir005/0000019/20; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la società Consolidati s.a.s. P. I.V.A. 002634790733 Via Oria n. 1 Manduria (TA) 
si assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
Z532C4E7AF; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, il rinnovo del canone annuale del 
servizio di dominio e hosting del sito web www.rallydelsalento.eu  per l’anno 2020 per 
l’importo di € 124,00 + I.V.A. alla società Consolidati  s.a.s. P. I.V.A. 002634790733 Via Oria n. 1 
Manduria (TA); 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 124,00 oltre IVA al conto B7) Spese per prestazioni di 
servizi sotto conto CP.01.02.0028 Servizi informatici professionali ed elaborazione dati, a valere 
sul  Budget Economico di Gestione per l’anno 2020;                                                                   

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice 
Smart CIG su ogni documento contabile previa verifica della regolarità contributiva; 

DI PRECISARE che il contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, contenuto nel DPR n. 62 del 
16/04/2013;  

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 

http://www.rallydelsalento.eu/


trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 
                                                                                          F.to Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 

 
 


